Præterea; 2. Topic (c) in contrariis tenet consequentia in seipsis: igitur si amicus est diligendus, inimicus est odandus: ista enim sunt contraria de contrariis. Contra, Matth. 5. *Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros, &c.* Et probatur illud ibi: *Quia si diligitis*

illis caris, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Præterea, Matth. 6. *Diserte, &c.* & subiungit probationem illius argumenti: igitur quilibet de necessitate ad hoc tenetur. Præterea, Matth. 18. in parabola de seruo, qui petie debitum, subiungitur, *Sic & Pater vester in caelestis, &c.*

Respondetur: Inimicus potest considerari per se, deest, inquam in iocundis, & per accidens, inquam in homo. Primo modo dicto, quod inimicus non est tantum malus privatione boni, sed habito pectore, quod sicut iustus dicitur non tantum carens habitu iustitiae, sed etiam habet habitum iniustitiae contrarium, causam ex actibus iniustis, sicut habetur a Boethio super Prædicamentum, cap. de Qualitate. Hoc modo; cum amicitia respiciat bonum virtutum in amico, & hoc consequens actum virtutum in amante; inimicitia respiciat malum disconveniens bono, quod est in eo, qui est inimicus. Inimicus ergo inquam tali; est malus, & vitiosus, & per consequens, nullo modo est sic diligendus. Hoc enim modo odit inimicum, qui odit Psalm. 101. *Defecit peccator in terra, & iniqui, ista ut non sint.* Non sunt quidem inimici, sive inquit: quia, *Veritas imple, & non erant.* Prov. 12. Loquendo autem de inimico per accidens, scilicet de hoc homine, qui tunc est inimicus; habet quatuor difficultates, & sic modo possunt argui de dilectione, vel potius quasi per modum arcendi eliciendi, vel quasi prohibitive per modum adus contrarij arcendi. Secundum est magis necessarium, quia præcepta affirmativa magis obligant, ne contraria eorum sint. Et isto modo accipiendi *diligere*, scilicet pro non odire, distinguitur quod duplex bonum affinis non odire tibi, scilicet bonum spirituale, scilicet quo attingit, vel natus est attingere Deum: vel aliud bonum ididitatem, quod potest ordinari ad illud, & ad oppositum; verbi gratia de primo, ipsum diligere Deum amore amicitiae; ut est bonum honestum: vel concupiscere tibi Deum, ut est bonum commodi, ipsum audire Missas, prædicationem, correctionem, instructionem, per que convertitur ad diligendum Deum. Et notandum de iocundo, istam vivere vita corporalis, esse sanam, diutem, fortem, & huiusmodi. Quantum ad prima bona, non videtur, quod possimus illa tibi odire, vel nolle: quia hoc non fiat, cum petere diligere Deum, scilicet nolle ipsum condigi ab alio, cuius amicitia non sollicitus est displicere; & hoc additigi tam ratione boni honesti, scilicet propter se, quam ratione boni commodi eius. Nec pari ratione fiat cum perfecte diligere Deum, nolle alii illa, per que inducatur ad diligendum Deum.

Sed de aliis bonis indifferenter, videtur quod possum odire illa proximo; tum, quia possum ordinare odire, vel nolle illa mihi; tum etiam, quia ille potest ordinare nolle tibi ea: & quæcumque ipse potest ordinare nolle tibi, vel ego nolle, si essent tales, qualis est ipse, possum tibi ordinare nolle. Assumpta potest. Possum enim ordinare nolle mihi divitias, facultatem, & universaliter necessitiam ad vitam corporalem: & hoc duplitate, vel contrarietate ea, sicut si

fam potest voluuntate; vel volendo Deum diligere illa mihi propter peccata mea; vel voluuntate consequente, ut si sint iusticia, acceptare ea, & parere de his jam iusticia. Consimiliter ergo possum tot modis velle opposita coram sibi, ut pauperem voluntariam; & ita carere divitiis, insigilli sibi a Deo a iusta mala ad correctionem, si crederem ipsum per talia commodis tempore addere ad peccata sua, possum velle sibi opposita illorum commodiorum. Et quoad hoc confutemur est dicendum de bonis fortune, & de bonis corporis. Sed de vita corporali videtur dubium, an possum illam sibi odire, vel nolles; & videtur, quod sic: tum, quia iudex in causa criminali potest iuste sententia contra eum; actor etiam in eadem causa potest licite agere contra eum: atque igitur potest velle effectum illius sententia, qui effectus est occisio Rei. Similiter si quis impugnet Ecclesiam, cum talis quantum est in se, impediatur bonum commune, scilicet paxem Ecclesie; ut bonum commune salvetur, videtur, quod aliquis possit ordinare velle tali persecutori mortem corporalem propter bonum commune: quod impedit, scilicet pacem Ecclesie.

Quantum ad homicidium potest, quod non potest quis absolute velle proximo mortem corporalem, vel nolles sibi vitam: quia post mortem non est ignorantia, ut tenetur; nec conversio ad diligendum. Deum, sicut est post privationem divinitatum, vel torquentiam, & talium: immo privatio talium potest esse occasio penitentia; non autem privatio vite corporalis. Non videtur autem, quod possum ordinare velle alicui illud, per quod impliciter excluditur a possidendo diligendo Deum. Potest tamen quis ordinare velle proximo mortem corporalem sub conditione, puta si credit eum finaliter iuratum malum: & tunc sibi potest optare mortem; vel ut dat locum Sanctis, quos impedit vel ne addat peccata peccatis, propter quod post mortem actus purgatur. Et ille dicitur causa colliguntur ex Legibus B. Anastasia, que scripsit Chrysoyogus de viro suo Publico (a), ut si Deus praevideret eum in infidelitate mansurum, suberet etiam dare locum Sanctis. Hoc quoad primum. Et sequitur, quoad secundum, *Quia melius est ei animam exhalare, quam Dei Vultum despiciere, & ita nec Mercari, nec in duobus procedentibus de iudice, & tyranno, potest quis absolute velle proximo mortem corporalem: immo magis quantum in se est, debet nolles. Ubi sciendum, quod sicut dicitur *dist. 15. hujus, & supra, (b)* quando ex positione alicuius conditionis simpliciter potest, alicui velle aliquid, non simpliciter velle illud, sed magis respicit, sicut pater de prociuitate mercis in mare, qui propter tempestatem exortam, que est simpliciter sibi nolita, voluntarie proficit necesse. Illud voluntarium non est mere voluntarium, quia non est volitum, nisi ex suppositione cuiusdam noliti: quod autem est possibile tunc ex suppositione impossibile, non est simpliciter possibile. In omnibus autem praeclatis*

cas-

exiunt, illud propter quod mors est volita, est simpliciter nolendum. Tenetur enim iudex, & actor in causis nolles ipsum esse cum ex suppositione criminis. Tenetur etiam pater in perfectionem tyrannorum, nolles eos esse tyannos contra Ecclesiam. Tenetur etiam in articulo et si quis quantum est in se, nolles ipsum esse finaliter reprobum: & ideo si ponatur opposita illorum, potest velle sibi potius mortem, tamen cum quidam tristitia, quod non est impleretur velle. Dicitur est enim iure supra, quod velle conditionatum sufficit ad causandum tristitiam, si oppositum veniat. Patet igitur ad primum argumentum de iudice, & actore. Et licet per idem potest dici ad secundum de tyranno, tamen ibi alter potest dici, quod tyrannus non potest inire nisi persecutionem extrinsecam iuxta illud Salvatoris: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & posses non habent amplius quam faciem.* Talis autem persecutio exterior frequenter est electis materia triumphandi in virtutibus, praeipue in patientia, que secundum Iacobum, *Opus perfectum habet.* Hoc enim modo a principio queritur facile a persecutione pallia est, & ex hoc prodeit: & ideo in eam illis non videtur, quod licet optare tyranno etiam in eadem corporalem, nihil forte est aliud, a quo possibile esset sibi talis mors infligenda propter peccata sua; & tunc potest aliquis optare, quod a tali iudice fieret iustitia; tamen cum tristitia, quia semper tenetur nolles ipsum esse dignum a tali potius.

Sed loquendo de alio intellectu precepti, scilicet de actu positivo diligendi proximum, potest dici, quod non tenetur quis aliquando elicere actum diligendi proximum, quia nec etiam tenetur cogitare de eo, puta si esset aliquis in occupacione circa contemplacionem Dei, quod nunquam cum plena deliberatione cogitaret de proximo. Si etiam cogitet, non est necesse elicere actum diligendi circa ipsum, quia absolute hoc potest habere circa finem ab eo ordinatum, & circa ea que sunt ad finem consequendum necessaria, & si hoc, igitur multo magis non tenetur elicere actum diligendi circa inimicum, quia nec cogitare de eo. Tamen moderando illud, potest dici, quod si appareret alicui evidens necessitas proximi, vel iudicium, puta quod sine ipso non potest habere libi necessaria ad attingendam ad dileccionem Dei, puta si esset infidelis, & sine eius doctrina non possit converti ad veritatem: vel si esset malus, & sine eius correctione non potest converti ad bonum, quod tamen forte nunquam contingeret: ibi tenetur quis non solum ad velle bonum finale spirituale proximo: immo etiam ipsa bona necessaria ibi ad consequendum finale bonum non solum velle, sed etiam exequi operatione efficaci, si adest facultas. Quantum autem ad divitias, ut tactum est prius, non tenetur quis in aliquo casu positive velle sibi illa. Quantum autem ad bona spiritualia, tenetur etiam quis velle sibi non solum interiora, sed etiam exteriora efficaciter in opere; specialiter quantum ad hoc, quod quilibet tenetur orare Deum suum pro se, & pro tota Ecclesia Dei: & tenetur velle istam orationem valere bono, & malo ad bonum spirituale

fuerit

a In legenda S. Chrysoyoni. Vide Niceph. lib. 14. hist. c. 58. in fine.
b Dist. 6. hujus artic.

licet enim esset malus sionachus, qui nollet sustentationem suam valere sustentationi manna: ita non esset bonus in Eccl. fia, qui nollet bonum adum sumi, si quem habet, valetis omni numero Ecclesie, pro quibus Deus illum acceptat, & pro quanto potest valetis sibi, & aliis, nunquam autem teneret, quis velle simpliciter illud, cuius oppositum potest bene nolle. Sed de vita corporali, forte teneret quis velle quoad adum interiori, & eam saluare simpliciter quoad adum exteriori, si non adit alius proximus, qui possit eum iuvare; puta si quis moreretur iam, vel in fluvio, & unus solus adesset, qui possit liberare eum; teneretur forte non tantum huic velle vitam, sed et eam habere, pro viribus laborare. Unde tamen probetur illa tentio, non videtur manifestum ex Scriptura, nec ex ratione: quia si tunc periret, posito quod esset bonus, pertinere ad diligentiam Deum perire in patria, & salvatus ad vitam corporalem, forte fuisset postea lapsus in peccatum, & forte finaliter malus: pium tamen est laborare pro vita proximi salvanda, quia supponendum est, si est bonus, quod erit melior, & valetis sibi, & aliis sua bonitas: & si est malus, supponendum est, quod corrigetur: hoc enim est pie iudicare, scilicet interpretari semper melius, quando non est oppositum manifestum.

Ad primum argumentum, dico quod illa responsio Christi ad Pharisaeum, *quis est proximus?* dicitur sic intelligi: proximus dicitur relatione equiparatus sicut amicus, vel frater: igitur si faciens misericordiam, est proximus, quod habebatur ex responsione Pharisaei; loquitur quod ille, cui facta est misericordia, habebatur apud eum tanquam proximus. Non erat autem gentis suae, nec sibi ligatus ex natione, sed eamque ex patria: igitur quilibet quantumcumque extraneus, cui ego possim servire in necessitate, est habendus ut proximus: & hoc est, quod dicit Iul. Saluator, *Prode, & tu fac similiter*: id est, habe pro proximo omnem, cui potes bene facere, etiam si tibi extraneus, non igitur bene faciens est tantum proximus; sed etiam omni potes bene pari a nobis; & hoc, live passione exteriori, live bona dilectione passiva, quae est interior: & hoc modo beat. quisque non possunt bene facere, possunt bene diligere, & esse proximi. Deus autem licet bene diligatur, non tamen ex dilectione alienus potest ad alii aliquid bonum, & ideo non comprehenditur sub proximo. (a) Ad secundum, dico quod omnia praecpta secundum similitudinem, excolunt illud praecceptum: *Dilige proximum*, quia inspicitur illa, in quibus non debet odire inimicum; nam non oportet includi non odire sibi in iuste vitam corporalem, non furari, non mactari, includit non odire sibi bonum fortunae, vel sanae, & sic de aliis. Ad auctoritatem Augustini, quare, ad illud Matth. 5. *Dilectum est unicuique*; tunc loquitur Saluator, *dilectum est*, & non, scriptum est, quia hoc scriptum erat, *Dilige amicum tuum*: non tamen erat scriptum, *odire inimicum*.

Sed

Sed Iudaei pervertentes Scripturam arguunt hoc per locum à contrario sensu, & ita servabant. Quod autem male intellexerint, probat Saluator, *Si enim tantum diligitis illos, qui vos diligunt, quam mercedem habetis?* Sic etiam male intellexerunt in pluribus aliis locis, sicut patet Ioh. de illo accepto, *Honora patrem tuum, & matrem*, de quo r. darguit cor Saluator, qui interpretabatur, quod si quis obsequit substantiam suam in templo, & non daret patri egeni: quod servat praecceptum, quia Deus est pater spiritualis, Sed Deus hoc reprobat: *Iratum*, inquit, *est vultus mandatum Dei propter traditionem vestram.* (a) Per hoc patet ad illud de secundo Topicorum, quia illa regula, non intelligitur nisi de contrariis praecib: hoc est, ubi non ambo contraria ex una parte subsunt tui extremo alterius contrarietatis: si enim color haberet contrarium, puta, A, non sequitur, *alvum est coloratum*; igitur *nigrum est*, A, sic est in proposito, quia sub ratione diligibilium contractatur amicus, & inimicus, loquendo de initio per accidens: quia eadem ratio diligibilis est in utroque, scilicet posthilitas diligendi primum obiectum charitatis, inquantum sunt imago Dei.

DISTINCTIO XXXI.

Circa istam trigesimalam primam distinctionem, in qua Magister agit de charitate, quantum ad eius durationem, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Utrum Charitas maneat in Patria, ita quod non evacuetur?

Quod non; nam ratio Apostoli. 1. ad Corinth. 13. quare aliqua dona evacuantur, est, quia sunt ex parte: sed charitas nunc est ex parte, quia imperfecta: alioquin cum in ea sit beatitudo, esset nunc aliquis sine periculis beatus. Quod si dicitur beatitudinem non consistere in habitu charitatis, sed in actu eius: Contra, secundum perfectionem habitus potest elici actus sui proportionatus: & ita si habitus est nunc aequalis ei, qui est in patria, consimiliter erit & actus: & ita fructuosa longeva, & perfecta nunc, sicut tunc. Praeterea, Fides evacuetur, quia est circa obiectum latens: circa idem vero est charitas. Praeterea, Aug. 83. q. 9. 48. Quaedam sunt credibilia, quae nunquam sciuntur, sed tantum creduntur, sicut historia: sed talium, quorum nunc habetur fides in via, aliquid cognitio potest haberi in patria, & non nisi fides, quia tantum possunt credi: igitur fides, saltem quantum ad illa, non evacuetur. Praeterea, eodem habitu conceptivo aliquid, & quiesco in habitu: si nam secundum August. 9. de Trin. cap. ult. *Appetitus indiansi si amor fructus*

lib

Et multo magis patet de habitu. Probatum etiam a sensu in naturalibus, quia eadem forma est principium motus ad ter animum, & quies in termino: cum igitur spes sit habitus tendendi in terminum, erit habitus quiescendi in ipso habito, & ita non evacuetur. Contra. Corinth. 13. videtur auctoritas Apolloli expressa ad oppositum. *Charitas nunquam exiit;* &c.

Respondetur: nullus habitus potendus est ibi manere frustra: frustra autem esset ibi habitus, cujus inclinatio esset tunc impossibilis: fides autem ex ratione sua inclinatur tantum in verum latens, secundum Glo. super illud H. b. 11. *Fides est substantia verum sperandarum, argumentum non apparentium:* & spes tantum inclinatur in bonum commanodabilem, iuxta illud Rom. 8. *Spes, que videtur, non est spes;* accipiendo *sperari* pro sperato; scilicet pro objecto: inclinationes autem sue non poterunt haberi in parva, ubi erit verum patens, & bonum habitibus: igitur illi habitus non manebunt, quia essent superflui. Sed hic est unus dubium, an scilicet illa virtutes evacuetur, quia succedant eis aliqua incompossibilis: Respondetur, non oportet timere, quod succedant eis alii habitus, loquendo proprie; sicut habitus differunt ab actibus: quia sicut dicitur est supra in materia de anima Christi, non est necessarium ponere aliquem habitum in parva creatura in ipsa anima, qui sit principium videndi, vel tenendi objectum, sicut alium, nisi charitatem: quia habitus non ponitur in potentia, (a) nisi ad faciendum, & habitandum pot. utiam, ad eliciendum actum. (b) saltem in intellectualibus, ut obiectum sit presens intellectui, ut intellectus possit prompte operari circa illud, quod non potest, si obiectum esset in quolibet actu de novo adspiciendum: sed ibi obiectum semper erit presens, & semper agens in potentiam, & potentia erit summe facilitata, & inclinata: Quod si succedat aliqui actus repugnans illi, qui nunc habentur, ut videre, & sentire succedant erudire, & sperare, (b) illi actus succedentes non habent proprie incompossibilitatem ad habitus fides, & spes. Quod probatur, quia Paulus in rapto habuit saltem actum visionis: & tamen non erat in eo evacuatus habitus fides: igitur ille actus non repugnat habitui fides: non ergo evacuat habitus fides, & spes, quia succedat eis aliquid incompossibile sed quia essent superflui. Sed adhuc restat aliud dubium circa obiectum istarum virtutum, quia videtur, quod certum formale obiectum non sit Deus, ut latens, five ut absens, ita quod latentia, vel absentia sit formalis ratio obiecti sed sola ratio obiecti est Deus, ut Deus, sicut actum est *dist. ad. huius, & in primo q. de objectis Theologiae.* (c) & tunc non videtur, quod formali ratione obiecti careant habitus illi: & ita poterunt manere, & inclinare in obiectum proprium: & eodem modo potest argui de actibus; nam idem sub eadem ratione est obiectum habitus, & actus proprii illius habitus.

Præ-

Præterea, sicut arguimus est, (a) saltem de spe, videtur, quod possit esse incipiens ad desiderandum absens, & amandum præterit. Dico, quod respectu ejusdem obiecti, & sub eadem ratione formalis possunt esse multi actus: & non solum potentiarum ordinatarum, sed ejusdem potentie, differentes secundum perfectum, & imperfectum: nec tantum secundum quod perfectum, & imperfectum, sed sicut magis, & minus in eadem specie: sed forte se habent diversæ species in eodem genere, puta media, & extrema. Hoc modo dico, quod respectu Dei in se, non solum sunt actus intelligenti, & volenti, qui sunt actus subordinati, sed etiam actus diligendi sic, & sic, scilicet non tantum differentes secundum magis, & minus in eadem specie, sed sicut media, & extrema in eodem genere. Quod potest sic poni in proposito: quando enim perfectio actus est a duobus, scilicet a potentia, & obiecto, quando variatur propria ratio istorum, vel alterius eorum in se, vel conjunctione cum reliqua causa, vel secundum approximationem ad reliquam causam; quia minus perfecte agunt cause partiales respectu effectus, quando non sunt sufficienter approximate, & conjuncte: variabitur tunc perfectio hujus actus. Et ita est in proposito, respectu enim actus intentionis obiectum voluntatis est in se presens: respectu autem actus desiderii est absens, & secundum rationem formalem talis actus, obiectum non est in se realiter conjunctum potentie. Est igitur ille actus imperfectus respectu illius, & hoc in alia specie, quæ est ut media ad extremum: non propter aliam rationem in obiecto, sed propter approximationem obiecti ad reliquam causam partialem, que sufficit ad distinguendum specie effectus illarum duarum causarum; sicut si alia actus sequatur Solem, in quantum præcisè est presens secundum radium reflexum, & alia secundum quod est presens præcisè secundum radium rectum; isti effectus distinguuntur specie: non ex distinctione passivi, vel agentis quantum ad rationem formalem agentis, sed ex approximatione alia, & alia ejusdem agentis ad idem passivum. Quamvis ergo arguatur, obiectum est idem formaliter. Concedo, obiectum virtutum in se, & in parva. Nec ex hoc sequitur, quod actus sint idem specie, etiam qui sunt ejusdem potentie: immo possunt esse diversi in eadem vi, & per se sint ejusdem obiectum diversimode presens potentie. Et similis distinctio potest poni habituum inclinantium ad tales actus: quia ad omnem actum aliquem speciei in natura rationali, qui potest frequenter elici, potest esse aliquis habitus realiter inclinans ad tales actus. Quamvis ad aliud, quod tangitur de spe, dicit potest, quod sicut, quilibet actus distinctus specie ab alio, potest habere proprium habitum in voluntate, vel in intellectu inclinantem ad ipsum: ita etiam potest esse unus habitus generalis inclinans ad omnem actum in genere, & multos in specie; quemadmodum iustitia ponitur virtus una secundum genus, non secundum speciem, habet actum similiter unum. Et hoc modo

modo possit esse unus habitus, qui per se respiciat Deum, in quantum conveniens naturae rationali, & sic indistincte inclinans in ipsum; & si aliquis aliter esse habitus sic indistincte tendens in ipsum, id est non hunc propria ratione, in quantum scilicet est sic approximatus, vel sic conjunctus potentiae tendendi; ille habitus non variaretur, sive potestis tenderet in obiectum desiderandum, vel tendendo: talis habitus non continet spes, sed spes ponitur praecise inclinans ad illum actum imperfectionem, qui est desiderium. Concedo igitur, quod bene possit esse unus habitus tendens in ipsam Deum, ut est bonum commodum, & non oportet illum evacuari: sed spes ponitur praecise inclinans ad actum imperfectionem: & hoc imperfectione alterius rationis, quam facit ab absentia obiecti respectu potentiae tendentis.

Vita de fide, & spe, quomodo evacuatur; videndum est de charitate, quomodo manet eadem in patria: sup. uno enim quod hoc fit ratio charitatis, scilicet, quod est amicitia Dei, ut in se bonum. Ille habitus non distincte inclinans ad actum perfectionem amandi Deum, sicut amantur quando est in se praesens; nec ad actum imperfectionem, sicut amantur, quando est imperiectio praesens, sicut in angustate: sed inclinans ad hunc actum, & ad illam sicut indistincte. Et quod talis habitus possit haberi, patet ex dictis nunc de spe; rationabilis enim est hic se habitus tendente in Deum, ut est bonum in se, quam de habitu tendente in Deum, ut est bonum in se, qui non variatur actus ille, qui tendit in Deum, ut est in se bonum ex praesentia perfecta, vel imperfectione Dei, sicut ille, qui tendit in Deum, ut est bonum commodum. Prima enim variatur, vel non est secundum imperiectio; vel si est, non tamen est secundum speciem tam rationem, quam secundam. Ex quodam involuntate manebit in patria ad diligendum Deum in se, manebit etiam inclinatio ad actum illum, qui ponitur esse charitatis, ut actus ejus & ita habitus ille poterit manere. Si obijcerit, quod praesentia obiecti talis, vel talis, potest variare actus secundum speciem; & igitur possunt esse duo habitus distincti specie, quorum unus sit principium diligendi Deum in se, ut praesentiam est per fidem, & ille evacuatur aliter: nec est praesens per visionem, & ille succedet. Concedo, quod duo tales habitus possunt esse simul in voluntate. Sed haec non ponitur ratio charitatis, quod sit praecise principium actus imperfectionis circa obiectum latens: sed quod sit indistincte principium tendendi in Deum, ut in se bonum praecise. Brevis igitur, quidquid sit de fide, deesse eam quod virtutibus appetitivis, spe & charitate, concedi potest, quod potest esse unus habitus appetitivus respectu commodi manens, sicut charitas manet, & possunt esse duo habitus appetitivi respectu Dei, ut est bonum honestum: sed unus evacuatur, sicut ponitur nunc in se evacuatur. Sed supponimus hunc esse charitatis, distinctionem illorum habituum, scilicet, spei, & charitatis, ita quod spes non inclinans ad actum tendendi in bonum commodum absolute, sed ad actum imperfectionem ex absentia obiecti; ita quod illa imperfectio non accidat actui, in quantum vel videtur in patria Carissimi in Cruce, nec in utero Virginis, sed in Verbo. Alia sunt.

est tendendi in Deum, ut est bonum in se, ita quod actui, ut est eius, accidat perfectio, & imperfectio, ex praesentia vel absentia obiecti. Sed ad actum perfectionem inclinans ex praesentia obiecti, & ad actum imperfectionem ex absentia.

Ad primum argumentum dico, quod aliae virtutes sunt ex parte; quia includunt essentialiter in actibus suis aliquid, quod necessario determinat sibi imperfectionem, quae tunc evacuabitur. Charitas autem non necessarium determinat actum suum ad aliquid, ad quod sequatur imperfectio: sed actus in quantum est ejus, est indifferens, ita quod accidit sibi talis imperfectio, vel perfectio posita. Quod arguitur contra illam solutionem datam ibi; quia bona est, in quantum negat beatitudinem non posse haberi; nam esse aliquid haberet hic aequallem charitatem, sicut in patria, non propter hoc esset hic beatus: quia non possit habere aequallem actum, sicut tunc habebit, & in actu consistit beatitudo. Nec sequitur, si habitus est aequo perfectus hic, & ibi; igitur & actus similiter: quia actus diligendi Deum, dependet sicut a causa partiali, non solum a voluntate, & charitate, sed etiam ab obiecto praesente per adualem intellectionem, sicut dictum est *dist. 25. secundum*, & hoc secundum determinat imperfectionem, secundum quod est determinat praesens; si magis, magis, & si minus, minus. In via de communi lege non potest esse obiectum praesentis in patria, etiam praesentia specie eisdem. Unde ex hoc sequitur, quod actus non possit esse ita perfectus, esse habitus sit aequalis: quia habitus non erit totale principium illius actus, sed partialis, & eo modo, quo ipse habitus est principium, semper aequaliter se habet ad actum; semper enim quantum est ex se, dat actus suo, quod sit quoddam amare Dei, in quantum est summum bonum: nec habitus dat sibi quod sit Dei ut praesens vel absens; nec dat sibi perfectionem, quam habet ex obiecto sic, vel sic, praesente.

Ad secundum patet, quod est absentia non sit formalis ratio in obiecta fidei, vel spei; tamen actus fidei, & spei, est talis per se; quod necessario concomitatur ipsam imperfectionem: & ideo fides determinate inclinans ad actum talis speciei, ad quem non potest esse determinatio in patria. Charitas autem est nunc sic determinata ad actum circa illud, quod latet, & per consequens circa imperfectionem; non tamen inclinans ad actum sic imperfectionem, sed ad actum, cui accidit imperfectio.

Ad tertium potest dici, quod credibilia sunt in triplici differentia. Quosdam enim sunt, quorum visio per se pertinet ad beatitudinem; sicut est visio Trinitatis: & talia sunt scilicet, extendendo, & sic sunt visibilia extendendo videre; & de illis per se intelligendum est, quod fidei succedet visio. Alia sunt, quorum visio aliquo modo pertinet ad beatitudinem, non tamen essentialiter, sed concomitantur: quae etiam non sunt scilicet, quia sunt quosdam facta temporalia; sicut sunt credibilia de incarnatione, & de talibus concomitantur succedet fidei visio, non tamen rei in se, in quantum vel videtur in patria Carissimi in Cruce, nec in utero Virginis, sed in Verbo. Alia sunt.

nec unquam visibilia, nec scibilia, quia facta temporalia, nec pertinent ad beatitudinem principaliter, nec concomitantur: cuiusmodi sunt aliqua vera potentia ad actus humanos: de talibus autem si quis vult habere scientiam, potest conficere, quod in illo potest manere scire. Ad ultimum patet ex dictis in corpore questionis.

DISTINCTIO XXXII.

Circa istam trigessimam secundam Distinctionem, in qua Magister agit de Charitate, qua Deus diligit creaturam; quaeritur,

QUAESTIO UNICA.

Utrum Deus diligit ex charitate omnia aequaliter?

Quod non, Charitas est habitus, & per consequens perficiens potentiam formaliter: igitur supponit eam esse imperfectam: voluntas autem Dei est perfectissima: ergo, &c.

Præterea, non omnia sunt diligibilia ex charitate; quia non inanimata, nec irrationalia: ergo.

Præterea, Deus non omnes diligit, sed quibusdam itaicitur: igitur electis & quibus itaicitur, non æque diligit.

Præterea, non omnibus dat bona æqualia: in omnibus enim impletur voluntas beneplaciti eius: igitur non omnibus vult bona æqualiter.

Contra, Omnia intelligit æqualiter, quia per unam rationem formaliter: igitur a simili de diligere ex charitate.

Hic sunt tria videnda. Primo, quod Deus diligit omnia, Secundo, quod ille a se non est proprius alicui personæ. Tertio, quod est unius actus & in hoc dicitur, quomodo æqualiter, & inæqualiter, est respectu omnium.

Primum probatur, (a) quia sicut ostensum est *dist. 2. primi q. 1.* Deus est intelligens, & volens, & per consequens beatificabilis: non autem præcedit in eo potentia actuum; quia tunc esset imperfectus: igitur est beatus. Et non nisi intelligendo, & volendo se; quia nullum aliud obiectum potest creaturam rationalem beatificare, *ex distinct. 1. primi q. 1.* igitur actu intelligit, & diligit se.

Quod etiam alia, (b) probatur, quia sicut omnis intellectus potest in quodlibet intelligibile, ita omnis voluntas, in quodlibet visibile: igitur voluntas divina potest diligere omnia diligibilia alia a se. Obijciatur hic, quia tunc singulariter diligeret contraria: quia utrumque habet rationem diligibilis. Hac conclusio est concedenda de se in naturis, quæ sunt contraria: sed non diligit ea simul eodem susceptivo, quia hoc non est diligibile: quædam tamen diligit dilectione efficaci, puta illa, quæ aliquando producit in esse: quædam volitione quædam compla-

a Vide in 4. d. 49. q. 2. b Vide infra. d. 45.

placentur non efficaci, quæ tamen nunquam producit in esse; ostenditur tamen ab intellectu suo, ut possit illa habere tantam locutionem, sicut illa, quæ diligit dilectione efficaci. Ad hanc autem conclusionem, quæ supponitur probata *ex dist. 2. primi*, scilicet, quod Deus ut formaliter volens, ponitur una ratio: quia esse volentem est perfectio simpliciter. In omnibus enim dividendibus ens, nobilius & videns ens, est perfectio, scilicet simpliciter. Si enim ens dividatur per voluntarium & non voluntarium, simpliciter perfectius dividens est voluntarium: ergo est perfectio simpliciter.

Ex isto sequitur secundum, quia nulla perfectio simpliciter est propria alicui personæ. Hoc enim probatur aliter, quia si esset proprium alicui personæ, esset proprium Spiritui sancto, & ita Spiritus sanctus non necessitate procederet, vel Deus amaret necessitate aliquid aliud a se. Patet ratione sequitur de Verbo; quod non dicitur aliquem respectum distinctum, & proprium necessario ad aliquid aliud, quam ad Deum. Pro utroque est una ratio communis, quia respectus non potest esse magis necessarius extremo, quia utrumque a extremum præexistit: sed nihil aliud a Deo in quocunque esse est ex se necessarium: igitur nullus respectus ad quodcumque aliud a Deo in quocunque esse, est necessarius simpliciter: igitur nec potest esse intrinsecus alicui personæ divinæ, in quantum habet naturam divinam, datur minime modo habendi. De Verbo etiam arguitur aliter, quia si Verbum diceret proprium respectum ad creaturam, ut declarativum, aut hoc esset, in quantum creatus habet esse in memoria patris, & sic exprimit Verbum sui. Sed hoc est falsum simpliciter. Primo, quia nulla creatura habet esse proprie in memoria, ut memoria est, sicut ratum est *qu. 1. secundi*: sit enim primo actu intelligibile per actum intelligentiæ divinæ, & in illo est primo. Secundo, quia tunc esset ratio movendi intellectum infinitum ad Verbum exprimentum, in quantum est eius, & ita finitum moveret intellectum infinitum, & ita videretur ille intellectus: sicut super impossibile in memoria divina esset unus lapis, sicut in memoria nostra est aliquando unus intelligibile, ille cum essentia in memoria esset ratio exprimentis Verbum, quia Verbum producit de his, quæ sunt in memoria patris: & tunc sequeretur propositum, quod finitum esset ratio intelligendi intellectum infinitum, & ratio producendi mortuum in finitum; quod videtur falsum. Illud etiam, quod non est formaliter infinitum, nec in memoria; nec in intelligentia, non videtur probabile, in quodmodo funditur relationes originis oppositas. Videtur etiam sequi, quod essent eæ verba; quæ intelligibilia essent in memoria patris, & similiter distincta, quia si ipsa essent in memoria, & sic exprimentur, non exprimerentur nisi ut quodlibet est sic intelligibile. Quod si datur alius intellectus prius dicti, scilicet, quod Verbum declarat alia, in quantum alia habent rationem terminis respectu actus de arationis in quodam esse intelligibili, sicut dictum est in *q. secundi*: tunc non erit proprium Verbi, quia ratio Trinitatis producit ea in esse intelligibili, quia quælibet persona sibi mensuratur cuilibet. Qualiter autem conce-

dicitur Pater dicere Verbo proprie, dictum est 9. 32. *primi* & 9. 26. quia dicere ibi importat duplicem respectum; unum realem originis, qui est extrinsecus ad experimentem; alium rationis, qui est declaratus ad declaratum: ut sic per illud connotetur & exprimitur a dicente e ipso, & declarans dictum per ipsum: & ille respectus, qui est *declarare*, tamen est appropriatus Verbo, quia procedit per modum notitiae genitae, & ita declarative: est tamen communis tribus, accipiendo *declarare* formaliter: sed accipiendo principiative potest esse proprius Patri, quia Pater principiative declarat, in quantum exprimit notitiam genitam. Qui duplex modus accipiendi *declarare*, scilicet formaliter, & principiative, pater in aliis relativis, sicut in *assimilare*, & *ad aequare*: in omnia enim, quae aliquid est simile formaliter, assimilatur ipsi alteri: sed agens dicitur totum illum, assimilatur effective, vel principiative. Eodem modo potest concedi, quod Pater diligit Spiritu sancto in modo quo expositum est *distinctio trigesima secunda Primi*, & hoc est appropriatum Spiritu sancto, non proprium; & neatur ibi duplex relatio realis, scilicet spiritalis, & alia rationis inspiratio ad amatum ipso, qui respectus rationis est, appropriatus Spiritu sancto, vere tamen communis est tribus.

Tertium patet, quia una est potentia, unum obiectum primum, & habet unum actum infinitum adaequatum sibi. Nec oportet illum unum esse omnium, quia omnia requiruntur ad perfectionem huius actus, sed solum ex perfectione huius actus sequitur, quis perfecte tendit in primum terminum, quod etiam perfecte tendit in omnia, circa quae primum terminum est totalis ratio agendi. Sola autem essentia divina potest esse prima ratio agendi, tam intellectui divino, quam voluntati: quia si aliquid aliud posset esse prima ratio agendi, videretur illa potentia.

Ex hoc patet quomodo est aequalitas in Deo in diligendo omnia, comparando actum ad agens, sed comparando actum ad connotata, sive ad ea, super quae transit, est inaequalitas: non tantum quia illa volita sunt inaequalia, vel inaequalia bona sunt eis volita: sed etiam quia secundum quendam ordinem transit super illa: nam omnis rationaliter volens, vult primo suum, & secundo illud, quod immediate attingit suum, & tertio alia, quae remotius sunt ordinata ad attingendum suum. Cum igitur Deus rationabilissime velle, licet non diversis actibus: sed tantum uno, in quantum illo diversimode tendit super objecta ordinate; primo vult suum, & in hoc est actus suus perfectus, & voluntas ejus beata. Secundo vult illa, quae immediate ordinantur in ipsum, praedestinando scilicet electos, qui immediate attingunt ipsum, & hoc prius reflectendo, volendo alios diligere idem obiectum secundum, sicut prius dictum fuit de charitate *dist. 26. huius*. Qui enim amat se primo ordinate, & per consequens non inordinate zelando, vel invidioso illo modo. Secundo vult habere alios diligentes: & hoc est velle alios habere amorem suum in se, & hoc

hoc est praedestinare eos, si vult eis hoc bonum finaliter. Tertio vult illa quae sunt necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiae. Quarto vult propter illos alia, quae sunt remotiora, puta hunc mundum sensibilem, ut serviat eis, ut sic verum sit illud 2. *Phys. Homo quodammodo est finis omnium sensibilium*, (a) scilicet quia propter ipsum volitum a Deo, quasi in secundo signo naturae, sunt omnia sensibilia volita; quasi in quarto signo. Illud etiam, quod est propinquius sui ultimo, concludit vicis huius eorum, quae sunt remotiora. Sive igitur, quia Deus vult mundum sensibilem in ordine ad hominem praedestinatum, sive quia quodammodo vult immediatus hominem amare se, quia mundum sensibilem esse; homo erit finis mundi sensibilis. Pater igitur inquiras volubiliam quantum ad ipsa volita; non ut volitio est ipsius volutaris, sed ut transit super objecta modo praedicto: nec tamen illa inaequalitas est propter bonitatem praesuppositam in obiectis quibuscumque aliis a se, quae sit quasi ratio sic, vel sic volendi; sed ratio est in ipsa voluntate divina: quia sicut ipsa acceptat alia in gradu, ita sunt bona in tali gradu, & non e converso. Vel si detur, quod in eis, ut offensiva sunt ab intellectu, ostenditur aliquis gradus bonitatis essentialis, secundum quem rationabiliter debent complacere voluntati; hoc saltem est certum, quod complacentia eorum quantum ad aequalem existentiam, est mere ex voluntate divina absque alia ratione determinata ex parte eorum.

Ad primum dico, quod habitus habet aliquod perfectionis, & quoad hoc ponitur in Deo, quod autem licet imperfectio non in perfectionis, hoc est per accidentem, & sic non est ibi. Unde in Deo est per identitatem cum potentia, cum quodlibet sit infinitum.

Ad secundum dico, quod licet inanimata non sint proprie diligibilia ex charitate, quae est amicitia, & ad ipsa non est amicitia proprie habitanda: potest tamen haberi ad ipsa aliquod usque ex charitate, quale scilicet habitandum est ad ea, postquam cum eis claritate velle arborem esse, & arborem mihi servire ad talium actum, in quantum talis actus iuvat me ulterius ad diligendum Deum in se; & hoc modo potest concedi, quod Deus ex charitate diligit omnia; non volitione amicitiae, sed tali, qualis est habitanda respectu eorum.

Tertium concludit inaequalitatem, quantum ad bona volita ipsius dilecti: non enim vult non praedestinari tanta bona, quanta praedestinari; nec illis, quibus dicitur Israel, vult tantum bonum pro tunc pro quibus dicitur Israel, quantum vult aliis, quibus dicitur non israel: & illa inaequalitas dilectionis, hoc est, effectus dilectionis concedenda est, non solum quantum ad gradus specificos, sed etiam in individuis eiusdem speciei. Nec ratio huius est natura in isto, & in isto, sed sola voluntas divina.

Ad argumentum in oppositum, non concludit aequalitatem, nisi ut actus est operantis, non autem ut transit super objecta.

DISTINCT. XXXIII.

Circa illam præfignatam tertiam Distinctionem, in qua Magister agit de virtutibus moralibus, vel cardinalibus; quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Virtutes morales sunt in voluntate, sicut in subiecto.

Quod non, Philosophus 1. *Eth. (a)* dicit, quod sunt in parte rationabili anima; & Commentator exponit, quod in ea, quæ est a media plantarum; & rationaliter: talis non est voluntas, sed appetitus sensitivus. Præterea, 3. *Ethic.* ponit Philosophus fortitudinem, & temperantiam in appetitu sensitivo. Præterea, sexto Ethicorum, Commento: 6. (b) *Prudentia est recta ratio agendorum*, quæretur. Præterea, primo Politicæ, cap. 3. Ratio dominatur appetitui inchoati principatus politico, id est, civili, ita quod appetitus ille potest contra moveri: igitur ad hoc, ut delectabiliter moveatur a ratione recta est necessarius potentia in illo: tales habitus, Præterea; Fortitudo, & Temperantia dicuntur esse in irascibili, & concupiscibili: hæc autem non distinguuntur in voluntate, sed tantum in appetitu sensitivo: quia conditiones objecti, quas respiciunt scilicet bonum arduum, & bonum delectabile, non per se variant objectum voluntatis, sed tantum bonum sensibile, quod obicitur appetitui sensitivo. Præterea, Voluntas sufficienter pertinet per virtutem Theologicam: ergo, &c. (c) Contra, Virtus est habitus elevatus ex distinctione sua, 2. *Ethic.* electio autem est actus voluntatis, vel rationis, 6. *Eth.* Est enim appetitus consuetivus: hoc autem pertinet ad voluntatem, quæ operatur, præsupposita cognitione rationis; habitus autem est alius potentie, cuius est per se talis operatio: igitur habitus moralis est nec se voluntatis. Præterea, Virtus habet pro se objecto bonum honestum: illud autem est per se objectum voluntatis. Præterea, Virtus est per se principium actus laudabilis, (d) 2. *Eth.* nulli autem debetur laus, nisi voluntarie agentis: igitur ejus est virtus, cuius est per se libere agere: illud est voluntas.

Hic dicitur, quod Philosophus sensitivam partem negativam, alias insufficientem, locutus est de virtutibus moralibus: quia ubique loquitur de virtutibus moralibus; dicitur concedere, quod sint in parte sensitiva; nullum autem, quod sint in intellectiva, nisi 5. *Eth. cap. 1. de justitia*. Ad hoc ponuntur rationes. Prima est hæc: Voluntas est ex se determinata ad bonum simpliciter, quia vel illud est

a Cap. 9. & inde. b Vide 6. *Eth. c. 3.* c Cap. 6. Cap. 7. *Ibid. Eth. c. 6.* d Cap. 1. e *D. Ib. hic d. 2. q. 4. vide cum 1. 2. q. 50. a. 5. Regid. quod 4. q. 18. Prima ratio D. Ib.*

proximum objectum ejus, ut distinguitur contra bonum, ut *inane*, quod est objectum appetitus sensitivi: vel si potest tendere in bonum, ut *inane*, potest sufficienter determinari in tendendo, vel non tendendo ex extensione rationis. Videtur enim, quod objectum movet solum, sicut est apprehensum, ipsam voluntatem, & ita non est necesse ponere in ea habitum, sed sufficit, quod intellectus sufficienter periciatur ad recte ostendendum. Secundo arguitur ex libertate voluntatis, quia voluntas, cum sit libera, potest sufficienter se determinare: igitur non indiget alio determinante, ut habitus aliquo. Hoc etiam arguitur aliter, quia si libere agit, repugnantia determinari ad agendum per modum naturæ: sed virtus inclinat per modum naturæ, & ita repugnat modo agendi ipsius voluntatis, & ita non est in ea. Tertio sic, ubi sunt extrema, ibi & medium, igitur ubi sunt passiones excedentes, ibi erit virtus, quæ est moderatrix earum: sed passiones sunt in appetitu sensitivo, non autem in voluntate: ergo. Quarto, quia si in voluntate posset esse virtus ex actibus eius rectis moralibus, alii ab actibus appetitus sensitivi, acquisita: igitur Angelus ex rectis voluntatibus moralibus posset acquirere virtutes morales: consequens videtur inconveniens, & contra Philosoph. 10. *Ethic.* ubi manifeste negat ab eis tales virtutes. (a)

Hæc opinio improbatur vis similibus his, quæ postea sunt ab eis pro ea. Et primo per Philosophum, primo Politicorum. (b) *Necesse est*, inquit, *primum sapientem habere virtutem, ut recte principetur, & principalem, quam in servo, ut recte subiciatur*. Et applicat ad partem superiorem, & inferiorem, in anima. Præterea, isti concedunt iustitiam esse in voluntate: igitur rationes communes de voluntate, & virtute morali non concludunt: nec etiam auctoritates Philosophi, 1. *Ethic.* De obedientia rationi, debet intelligi de solo appetitu sensitivo: quia si solum illum intelligeret per obedientiam rationi, igitur insufficienter dividit animam, inquantum est capax virtutis moralis, & inquantum tractat de ipsa: tractat enim de ea ut est susceptiva virtutis moralis, & tamen voluntas est susceptiva iustitiæ, propter quam habet et susceptiva virtutis moralis, quæ, nec est in ratione, nec in obedientia rationi, ut ipsi intelligunt illa duo membra. Præterea, ante distinctionem virtutis, circa medium primi, volens Philosophus inquirere distinctionem facultatis, dicit sic. (c) *Separandam igitur nutritivam, & augmentativam vitam: sequenti autem sensitivam quædam vitæ erit: videtur ergo & hic co-muni homini, & agno, & homi & omni animali: reslinguitur ergo operativam quædam rationem habentis, hic autem hoc quidem, ut bene perijussibile ratione, hoc autem, ut habent, & intelligens*. Ex illa litera patet, quod primo excludit partem sensitivam, quia in illa non est operatio humani secundum quod homo, qualis est operatio secundum virtutes morales: & per consequens non sunt principaliter ponende in illa parte: igitur illud, quod reliquitur,

a Cap. 10. b Cap. 1. 1. *Eth. cap. 9.*

que, scilicet operativa hujus, scilicet rationem habentis; est per se excellens super totam partem sensitivam. & illud dividit ipse in intelligentem, & in omne persuasibile a ratione: igitur per persuasibile a ratione, intelligit voluntatem: quia per intelligentem, consistit, & potest intelligi intellectum. Sic igitur patet expressio ex dictis locis, quod obediibile rationi vocat aliquando appetitum sensitivum, aliquando voluntatem: sicut in hoc primo: & sicut obediibile rationi dupliciter accipitur, ita & *rationalis* accipitur dupliciter; uno modo stricte, & primo, & sic convenit soli intellectui: & alio modo non stricte, nec primo, sed simpliciter, & sic convenit etiam voluntati, sed tertio scilicet, appetitui sensitivo, non cum existat per essentiam, sed transumptive. Igitur illud medium, quod est voluntas, vane vocatur rationalis ab uno extremo; nunc obediibile rationi ab alio extremo. Stricte enim accipiendo *rationalis* facta est persuasibilis a ratione: accipiendo *rationalis* large, potest & videtur contra sensum, sic est rationalis; appetitui autem sensitivo, non est persuasibilis a ratione, sed obediibile rationi: & hec verba bene possunt ponderari, quia liberum bene est persuasibile, non tamen proprie obediibile; appetitui autem sensitivo, quia non est liber, non est persuasibilis, sed obediibile; imperio voluntatis. Præterea, ad hoc sunt multæ auctoritates Augustini, una de moribus Ecclesie, ubi vult, quod quantum virtutes morales non sunt, nisi minor ordinati, vel amoris ordinati: Quare ibi. Item 14. de Civitate, cap. 1. & 6. dicitur: Quare ibi; de hoc etiam Avic. 9. Met. c. 11.

Præterea, rationes adducæ pro opinione dicuntur ad oppositum. Prima sic: voluntas est indeterminata, non tamen ad opposita, sed etiam in modo agendi, scilicet recte, & non recte: igitur indiget aliquo inclinante auctoritate ad recte agendum; & illud est virtus. Consequentia patet, quia ad hoc ponuntur virtutes in potentia, ut potentia, que de se possunt recte, & non recte agere, regulentur per virtutes. Probatio antecedens, quia voluntas potest velle sibi quodcumque bonum, in quo offenditur ratio sui primi objecti, & in diligendo, & in volendo talia, potest non recte agere. Quod si dicatur, quod sufficit rationem recte offendere, & quod ideo non regulentur virtus in voluntate, sed in ratione: hoc est falsum, quia tunc oporteret prius rationem errare in offendendo, quam voluntatem male eligere: et ita ante primum peccatum voluntas, erat error in intellectu: quod est irrationabile, quia tunc potius esset ante culpam. (a) Præterea, dato, quod voluntas possit iustitiam determinatam per intellectum ad recte eligendum: non tamen sequitur, quod non generetur habitus in ea: quia intellectus magis determinatur ad recte iudicandum quia intellectus inquantum habet operationem praviam actui voluntatis, mere naturaliter agit: & tamen non negatur in intellectu ex frequentibus actibus habitum generari ad recte iudicandum, scilicet prudentiam; cum igitur voluntas non sit magis determinata ex

se ad unum, quam intellectus; potest in ipsa ex actibus eius recipiuntur elicitis quedam habitus generari inclinans ad similes actus, & illam voco virtutem. Præterea habitus non rationum ponuntur in potentia, ut per eos potentie agant recte; sed ut delectabiles. & prompce: quia recte potest agere quis sine habitu proprie acquisito, si ut patet in visiofo noviter converso ad bonum, cui fit ratio recte dicere aliquid oppositum vitio consueto esse eligendum, licet istud eligat, non tamen delectabiliter: non enim statim in proprio actu corruptus est totus habitus vitiosus; immo vel nihil, vel parum remansit. Hæc patet per experientiam, quod talis dicitur eligi bonum honestum, & delectabile sibi esset eligere oppositum: secundum malam consuetudinem precedentem: igitur ad hoc, quod voluntas delectabiliter agat dictatum a ratione, requiritur habitus ad disciplinam actum conformiter illi habitui.

Ad rationem igitur primam, respondeo, quod procedit ex acquisitione ejus, quod est bonum simpliciter: illud enim potest intelligi, vel ut distinguatur contra bonum apparenter, vel ut distinguatur contra bonum in singulari acceptum. Si primo modo, sic bonum simpliciter non est obiectum voluntatis, quia tunc voluntas non potest habere actum circa aliquid obiectum apparenter: nulla enim potentia potest habere aliquid actum, circa illud, in quo non salvatur ratio sui primi objecti, & ita voluntas consuetudine victoriosa esset confirmata ex obiecto suo, non potest peccare. Secunda modo potest concedi, quia bonum sub ratione boni in universali est obiectum appetitus, & sicut proprie cognoscitur sensus autem secundum communiter loquentes, cognoscit singulare, & intellectus universalis: (a) ideo appetitui sensitivo habet pro obiecto bonum ut nunc, id est, bonum singulare cum conditionibus individuantibus; voluntas autem habet pro obiecto bonum ostensum ab intellectu, quod est bonum universale, quod est bonum simpliciter. Quod additur ibi, quod sufficit rationem rectam offendere; Contra, quia tunc voluntas non potest in oppositum: error.

Secunda ratio ducitur ad oppositum sic, magis indiget disponi per virtutem habens actionem suam in potestate sua; quoniam non habens, quia non habens, non operatur laudabiliter, vel vituperabiliter; sed habens sic: igitur indiget illo, per quod possit laudabiliter operari: hoc autem ponitur virtus, sed voluntas habet in potestate sua actionem suam, & non appetitui sensitivo: ergo videtur etiam mirabile, quod illud, propter quod homo laudatur in operando, sit præcise in eo, quod est ibi commune cum brutis. Nec valet hic arguere, quod naturale agens determinatur ad agendum: igitur, & voluntas, cum non sit potentia activa naturaliter; nam a patris agentibus naturalibus omnes recipient habitus; quia ex se sunt summe inclinata; in intellectu tamen, qui magis naturaliter agit, quam voluntas, non negatur habitus, quia non est ex se summe determinatus.

vel inclinatur: nec illa indeterminatio est ex imperfectione activi, sed ex inclinatione, quæ est peccati activi. Alia enim mere naturalia determinantur sic ad unum, quod non possunt in oppositum contrariis, vel saltem contradictorie; voluntas autem non sic determinatur, sicut dicitur est *499. 29. secundi*. Illa enim probatio, quæ ibi additur, quod virtus inclinat per modum nature, quod est contra modum voluntatis, concluderet chacitatem, & spem non esse in voluntate: quod est communiter contra omnes Theologos. Ad primam igitur litteram probationum dico, quod licet voluntas ex sua libertate possit se determinare in agendo: tamen ex actione sua est receptiva alienius habitus directe inclinantis ad similem actionem: illa enim determinatio ejus non est per formam naturalem, qualis est in igne ad operandum: sed ex libera actione, quæ procedit a potentia indeterminata, & ita determinabilis per habitum. Ad secundam probationem patet ex dictis *499. primi, & 25. secundi*, qualiter causa secunda naturaliter agens potest concurrere cum causa priori libere agente, & qualiter est. Sui dicitur liber propter libertatem causæ principalis; habitus autem, si est causa substantiæ actus, est causa secunda respectu voluntatis.

Tertia ratio de moderacione passionum dicitur ad oppositum sic. Primo, quia in voluntate sunt passionum secundum August. 14. de Civitate cap. 5. & 6. igitur si propter moderacionem passionum ponenda sit virtus in supremo illius potentie, in qua est passio, sequitur quod cum in supræ parte anime, scilicet voluntate, sint illæ quæ passionem, quod ibi ponitur virtutes. Præterea, moderatio passionum intelligitur potest dupliciter, aut inclementer, aut iuste. Inclementer moderari convenit dupliciter, vel minuendo passionem, quæ nata est fieri ab objecto secundum se, ne sit immoderata, sicut objectum esset natum delectare potentiam sensitivam, si daretur in ea re recondendo delectationem illam in finem convenientem rationi rectæ, ad quem non relectur, ex ratione abjecta objecti appetitus sensitivi. Furram enim moderari, potest dupliciter intelligi (a); vel fugiendo objectum, quod natum est delectare potentiam immoderate; vel alimendo sola objecta, quæ nata sunt molestare delectare, & tunc passio iusta non moderatur in se, sed ne immoderata insit, præcavetur. Quocumque istorum modorum intelligatur moderatio passionem: magis potest voluntati competere, quam appetitui sensitivo, si passio insit, vel inest illi appetitui sensitivo. Nam de passione inclementer, si possibile est minui, magis potest eam minuire voluntas, quæ libere agit, quam appetitus sensitivus, qui patitur ab objecto, vel qui cogit sui, quantum potest. Magis etiam potest voluntas retinere ad finem consonum rationi rectæ, quam appetitus sensitivus, quia voluntas est proprie appetitus rationalis, & ita proprie collativa ad finem, quæ ratio ostendit: nisi enim, quod est retinere aliquid ad finem delectum, non est actus appetitus sensitivi, sed voluntatis: proprie

1 Vide 2. Ethic. c. ult. exemplum de Helena.

prie enim contere non condicetur appetitui sensitivo, vel cuiusque sensui sicut voluntati, & intellectui. Si intelligatur de passione, quæ immoderata debet præcaveri, & moderata assumi, satis videtur planum: quia circa futurum magis videtur voluntatem posse habere actum rectum, quam posse appetitum sensitivum; quia cognitiva voluntatis, quæ est ratio, magis potest consilium de iustis, quam sensitivus. Ex his rationibus additis pro opinione prædicta, patet quomodo concluditur oppositum: tum quia voluntas est rectificabilis respectu propria operationis, & non est de se recta: tum quia est indeterminata & determinabilis non minus, quam intellectus, a quo non separatur habitus; tum quia quæ est principalis in operando operationem humanam, quia libera est & operationis humane requiritur in principali agente virtutem, ratione cuius habetur iustitiam; tum quia nata est proprio delectari in sua operatione, & ita habere habitum, quo delectabiliter operetur; tum quia voluntas magis potest per habitum moderari passiones debito modo, quam appetitus sensitivus, si eos habere. (d) Præter illas rationes arguitur contra opinionem hanc. Secundum cum in statu imperio non esset in appetitu sensitivo aliqua passio repugnans rectæ rationi, non esset virtutem contere virtutem in illo appetitu: & tamen virtutes tunc fuissent, quia tunc fuisset homo peccatorum secundum eam, sicut patet per Augustinum in libro de Civitate cap. decimoquinto. Item Magister assignat in littera actus virtutum, in quos possunt, & qui possunt remanere in patria: & illi non sunt appetitus sensitivi.

Ad quæstiones potest dici, quod licet voluntas sine habitu possit in actum rectum etiam moraliter bonum: nec tantum hoc, sed & intellectus potest in rectum iudicium, sine omni habitu intellectuali: primus enim actus rectus intellectus, & prima actio voluntatis recta præcedunt habitum, etiam secundum quantum gradum: quia ex eis generatur quicquid primo inest de habitu: tamen licet in intellectu, vel per seipsum actum, vel per plures actus elicitos, recte generatur habitus prudentie, ita etiam per ipsum rectum, eligere consonum rectæ rationi, vel recto distamini rationi, vel per multas tales electiones: generatur in voluntate virtus recta, scilicet ipsam ad recte eligendum. Hæc probatur, quia prius naturaliter erigit voluntas, quam ipsa, vel ratio aliquid imperet appetitui sensitivo: ratio enim non videtur attingere appetitum sensitivum, nisi mediante voluntate, quæ est proprie appetitus rationalis: voluntas autem prius vult aliquid de se, quam imperet potentie interiori actum cuncta illud; non enim quia imperet potentie interiori, ideo vult, sed e converso: igitur in illo prius potest voluntas, cum sit indeterminata, & determinabilis, sicut intellectus, generare in seipsa ex rectis electionibus habitum inclinantem ad recte eligendum: & hic habetur pro-

2 Vide Henric. quæd. 6. q. 2.

propriissime erit virtus, quia propriissime habitus electivus inclinans ad recte eligendum, sicut ex rectis electionibus generatur. Potest tamen concedi, quod si voluntas velens potest imperare appetitui sensitivo vel moderando passionem ejus, vel imperando proteritorem, vel cogam, si sine actus appetitus sensitivi, potest detelinquere ex imperio rectis aliquem habitum in appetitu sensitivo inquantum ad hoc, ut appetitus sensitivus desinat illiter moveri ad sensibilia, ex imperio voluntatis, qui habitus desinat, et licet non sit proprie virtus, quia non habitus electivus, nec inclinans ad electionem: potest tamen concedi aliquo modo esse virtus, quia inclinans ad illa, que sunt consona rationi recte.

Contra primum membrum obicitur, quia tunc in Angelo possent esse virtutes morales: nam Angelus potest habere *velle rectum*, circa ea, circa que appetitus sensitivus datus est passionati; & ita ex multis talibus *velle* generaretur virtus in eo. Confirmatur, quia non solum circa passiones insensitivas in parte sensitiva convenit recte eligere: sed circa passiones ostensas ab intellectus: et tamen nunquam inveniuntur, nec inveniuntur, sicut factum est in questione de scientia practica in principio primi: igitur ex talibus electionibus generatur virtus in voluntate, & nulla convenientior in appetitu sensitivo.

Præterea, si virtus moralis esset in voluntate, igitur ipsa esset nobilitas, quam ostendit: quia nobilitas perfectibilis nobilitas est perfectio: (a) consequens est contra Philosophos, igitur de antecedent. Contra aliud membrum arguitur, quia si ex hoc solo, quod appetitus sensitivus movetur ab imperio voluntatis, potest generari in ipso quedam qualitas inclinans ad similes actus, & illa sit virtus: igitur per rationem in parte corporis frequenter mota ex imperio voluntatis, potest generari habitus moralis: et etiam in animalis, & irrationalibus, quibus voluntas utitur.

Ad primum concedi potest, quod si Angelus esset creatus in parte animalibus non habitus in voluntate virtutes morales, potest generari in eo ex multis rectis electionibus; non quidem circa passiones in appetitu sensitivo, ubi insolentibus: nec etiam, que insistent, vel inveniunt, vel possunt inesse: sed solum circa tales passiones in universali ostensas per intellectum; qua ostensione posita. & dictum quid esse eligendum, si possibile esset eas haberi ab eis, voluntas ejus consona tali dictamini ex multis electionibus, potest habere habitum moralem rectum. Hoc probatur, quia omnem voluntatem hoc necessario caretorem perfectione convenientem voluntati, convenient habere quamcumque perfectionem voluntatis: velle autem bonum circa agibile, non solum sibi, sed etiam alteri (& hoc non tantum in ordine ad bonum divinum, sed in quantum est quoddam bonum proprium) est quedam perfectio voluntatis, & voluntas Angelus non est necessario imperfecta: igitur potest sibi competere habitus, quod velle mihi bonum temperantia, in quantum est mihi bonum convenientis, & habitus iste